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REPUBLIKA  E  SHQIPËRISË 

“SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS-KANALIZIME” DIBËR sh.a 

DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE 

 

Nr. ______Prot.                                          Date, me____/____/2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje materiale për rakorderi hidraulike”  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Pompa elektrike, 

Tuba kanalizimesh, Tuba presioni të ulët 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3 360 333 (Tre milion e treqinde e gjashtedhjete mije e treqinde e tridhjete 

e tre) lekë , pa TVSH, vënë në dispozicion nga të ardhurat e veta  për vitin 2025, për objektin: “Blerje 

materiale për rakorderi hidraulike”. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar , nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor SHRUK-DIBER SHA ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, e 

”Hapur e thjeshtuar mallra” me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.   KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.   Ofertuesi duhet të paraqesë: 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

c. Formularin e ofertes , sipas shtojces 1 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

- Sipas kritereve të përgjithshme 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar).  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Kopje të certifikuara të bilanceve të tre viteve të fundit 2022, 2023, 2024 të konfirmuara me 

vulë pranë administratës tatimore. Operatoret Ekonomikë të cilët plotësojnë 2 nga 3 kërkesat e gërmës 

“c” të nenit 41 te Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të 

ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” të ndryshuar; krahas bilanceve të 

paraqesin dhe raportet e audituesit të pavarur (Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar) 

për bilancet e këtyre viteve të konfirmuara nga administrata  tatimore. 

 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të njëpasnjëshme, nuk 

ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, ky 

kusht plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik (e ndryshuar)”. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, 

Ligjit Nr.10091 date 05.03.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel 

te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

2.2.2. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 2023, 2024 ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogel se 40 % e vleres se parashikuar te 

kontrates (vlera e fondit limit). 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do te konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.  

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në 

raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet kontraktore mund te vendosin 

kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin e nevojshem ekonomik dhe financiar per 

te zbatuar kontraten”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, 

datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 “Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet 

formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

2.2.3.  Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2024 si 

dhe këstin përkatës për vitin 2025, sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 30. 10. 2006 “Për 
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sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo 

anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar 

sipas QKB. Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e 

formularit të vetëdeklarimit, këto dokumente do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i 

pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” 

(i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik (e ndryshuar)”. 

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël  se 20% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe konkretisht 672 067  (gjashteqinde e shtatedhjete e dy mije e 

gjashtedhjete e shtate)  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me  vërtetimin e lëshuar nga Enti Publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i përfundimit të kontratës.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Argumentimi : 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se ... % të vlerës 

së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

2.3.2 Ak Kërkon të paraqiten mostra për  artikujt e meposhtem: 

 

Tuba e rakorderi ujesjellesi PE d=20mm, t = 2.0 mm, PN 10 

Tuba e rakorderi ujesjellesi PE d=25mm, t = 2.0 mm, Pn 10 

Tuba e rakorderi ujesjellesi PE d=32mm, t = 2.4 mm, Pn 10 

Reduksione plastike PE Ø=110mm Ø=90mm10 PN    

Reduksione plastike PE Ø=110mm Ø=75mm10 PN    

Reduksione plastike PE Ø=110mm Ø=63mm10 PN    

Galexhant me sfere Ø90mm 

Bashkues PE Ø20mm 

Bashkues PE Ø25mm 

Saraçineska  plastike  PE Ø=75  mm    

Saraçineska  plastike  PE Ø=63mm      

Fasheta  PP  Ø=32 mm - Ø=20mm  10 PN 

Fasheta   PP Ø=40 mm  10 PN 

Fasheta  PP  Ø=50 mm  x 25mm 
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Manikota xingateØ=63 mm         

Manikota xingateØ=50mm         

Manikota xingateØ=40 mm     

Reduksione xingate  1/4 " -1"   

Reduksione  1"  --1/2" 

Reduksione   1/2  --3/4" 

Saracineska bronzi Ø 2 " = 50 mm 

Fasheta riparimi inoksi Ø=250 mm 

Fasheta riparimi inoksi Ø=200 mm 

 

Dorëzimi i Kampionëve/mostrave të bëhet pranë SHRUK-DIBER SHA ne adresen: Lagjia e “Re”, mbrapa 

Nënprefekturës, kati i 2, godina 7-katë, Bulqizë,Ambalazhet duhet  të jene te mbyllura me ngjitese në kuti 

në pamjen e jashtme të kutisë, në vend të dukshëm të jetë inventari i të gjitha mostrave sipas listës së 

kërkuar me specifikimet teknike. 

Nuk do të pranohen mostra të paambalazhuara dhe pa vulën e ofertuesit. 

Mostrat duhet të paraqiten diten dhe oren e hapjes se Procedures se Prokurimit te caktuar nga AK 

 

Argumentimi : 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken 6 gërma a, të nenit 40 të VKM nr 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, i ndryshuar në të cilën është e 

përcaktuar se: 6 Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë 

dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:  

a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si 

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e 

procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё procedurёn 

pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr 

pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve, pas 

nënshkrimit të kontratës ose marrëveshjes kuadër, me kusht që kontrata në fjalë ose marrëveshja kuadër të 

mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor.38 Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, 

mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit 

përfundimtar të anulimit. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë ISO 9001-2015 ose ekuivalente– Standard 

për Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë . Certifikata duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombetar akreditues, të njohur nga RSH. 

Argumentimi : 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 6, gërma a)  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Autoriteti kontraktor ka gjykuar të arsyeshme 

te kerkoje certifikaten Iso per te qene te sigurte ne cilesine e mallrave qe do te ofrohen nga Operatori 

ekonomik. Certifikata duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombetar akreditues, të njohur nga 

RSH. per ti vertetuar dhe garantuar AK-së realizimin me sukses të kontratës përsa i përket dorëzimit të 

mallrave objekt prokurimi 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesi autorizim prodhuesi ose autorizim nga distributori i 

autorizuar nga prodhuesi.  Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota te 
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prodhuesit/distributorit si: telefon, fax, email, website, kjo e nevojshme për Autoritetin 

Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Gjithashtu duhet te paraqes Katalogun ose fragmente të katalogut të prodhuesit në të cilët të 

tregohen dhe specifikohen qartë materialet që do të ofrohen, në rastin kur janë në gjuhë të huaj 

ato duhet të përkthehen dhe noterizohen në gjuhën shqipe. 

 

Argumentimi : 

2.3.5 Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  piken 6/b dhe pika 8, të nenit 40 të VKM nr 

285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Autoriteti kontraktor ka gjykuar të arsyeshme te kerkoje autorizim prodhuesi ose autorizim 

nga distributori i autorizuar nga prodhuesi.  Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota te 

prodhuesit/distributorit si: telefon, fax, email, website, kjo e nevojshme për Autoritetin 

Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij per tu siguruar qe mallrat objekt prokurimi do te 

jene te nje cilesie te mire dhe me standarte te larta.  

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsipër furnizimin e Autoritetit Kontraktor 

sipas kërkesave të tij dhe ky furnizim të kryhet me shpenzimet e veta (shpenzimet e vetë 

operatorit ekonomik). OE që rezulton fitues në këtë proçedure duhet të deklarojë që do të 

sjellë mallin e kërkuar në jo më pak se 1 një dite pune nga kërkesa e AK për t’iu pergjigjur në 

kohë çdo nevojë të institucionit. 

Argumentimi : 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 8, të nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Ky vetdeklarim kërkohet per ti vertetuar dhe garantuar AK-

së realizimin me sukses të kontratës përsa i përket dorëzimit të mallrave objekt prokurimi.  

2.3.7 Të ketë në pronësi ose me qera per transportin e mallrave me te cilat do te furnizoje 

Autoritetin Kontraktor automjete si me poshte: 

 

Nr Mjetet Sasia Statusi pronesi / qira 

 1 Kamion me vinç mbi 6 ton  1 + 

 2 Kamionçine deri ne 3.5 ton 1 + 

 

Per automjetet ne perputhje me kodin rrugor te paraqiten certifikatat e pronesise, si dhe  

dokumentacioni perkates; siguracioni,  leja e qarkullimit,  aktin e kolaudimit te automjeteve ne 

dispozicion si dhe certifikate per transport mallrash. 

 

Argumentimi : 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pikës 5/ç nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, mjetet dhe pajisjet teknike, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. Këto mjete janë kërkuar nisur nga sasia e konsiduereshme e 

mallrave objekt prokurimi. Gjithashtu furnizimi i sasisë së materialit objekt prokurimi kërkon si 

nevojshmëri për realizimin e kontratës dy mjetet të cilët do të shkarkojnë materialin dhe tubove HDPE qe 

jane me gjatesi te madhe në prani të komisionit dhe stafit teknik të Agjencisë së Shërbimeve Publike të cilët 

do të kryejnë proceset e tjera. Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin Neni 45 të LIGJIT Nr.8308, datë 

18.3.1998 PËR TRANSPORTET RRUGORE, të përditësuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë Çertifikatën për transportin e mallrave, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet te kete te punesuar nje shofer kamioni.  
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-Per shoferin te paraqitet kontrata e punes dhe leja e drejtimit e vlefshme.  

Secili punonjes i sipercituar, duhet të figurojë në listëpagesen e shoqërisë për të pakten për 

periudhën Tetor – Dhjetor 2025. 

 

Argumentimi : 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pikës 5/ç nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar 

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë ku të vërtetojë se mallrat e ofruara do të 

mbulohen me garanci përdorimi për 12 muaj. 

Argumentimi : 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pikës 5/ç nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë 

ku të vërtetojë se mallrat e ofruara do të mbulohen me garanci përdorimi për 12 muaj.  

Garancia sherben per tu suguruar qe mallrat e kerkuar te jene te nje standarti te mire . 

 

SPECIFIKIME TEKNIKE 

 

Objekti : Blerje Materiale per Kanalet e ujerave te ndotura dhe materiale ujesjellesi. 

TË  PËRGJITHSHME 

Qëllimi i përshkrimit të kërkesave teknike për të gjitha materialet është sigurimi i materialeve sa më cilesore 

dhe konform standarteve bashkëkohore dhe pengimi i përdorimit të materialeve jo cilësore, spekullative, 

jashtë kushteve teknike dhe të dëmshme për konsumatorët që do të përdorin ujin e marrë nga ujësjellesi . 

 TUBA  UJESJELLESI POLIETILENI 

 

Tuba polietileni me dendësi të lartë. Tubat të kenë një koeficient sigurie minimalisht 1.2 dhe të durojnë 

presione te larta pune. Materjalet e përdorura për prodhimin e tubave të jene jo toksike dhe të mos ndikojnë 

në cilësinë e ujit (mos ti japin atij as erë as shije). Të jenë fleksibël dhe me rezistencë ndaj vibrimeve, për tu 

përshtatur me relievin e tokës. Të jenë rezistent ndaj rrezeve ultraviolet dhe ndaj temperaturave -25 deri në 

55°C. Presioni qe duhet te durojne te jete 10bar-16 bar sipas preventivit Të kenë rezistencë të lartë ndaj 

gërryerjes. Pamja e jashtme: të kenë siperfaqe të lëmuar dhe pa dëmtime, të jenë ngjyrë e zezë me vija blu, 

prerja fundore e tubit duhet të jetë e pastër dhe në kënd të drejtë me qëndrën e tubit.   

Produktet duhet të kenë certifikate aprovimi te leshuar nga Institucion Ndërkombëtar ose Kombetar  për 

përdorimin ne sistemet e ujit të pijshëm (p.sh DVGË).  

Tubat HDPE duhet te vertetojne rezistencen e tyre ndaj presioneve te larta dhe deformimit mekanik ndaj 

forcave statike e dinamike.  

Tubat duhet te jene konform me standardin EN 12201 ose ekuivalent. 

 

Permasat duhet te jene sipas preventivit. 

 

 

 MATERIALE POLIETILEN   RAKORDERI  PE 

Rakorderite sherbejne per bashkimin dhe pershtatjen e tubave ose rakorderive plastike me permasa te 

ndryshme. Rakorderite perfshijne brryla 90 grade, bashkues , Ti , xhunto,tapa dhe fasheta.Trupi i 

rakorderive te jete material Polietilen me rezistence mekanike te larte.  

Te suportojne presionin min 10 bar, dhe per kete te jene te testuara sipas standarteve (ose ekuivalente te 

tyre).  
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Ndryshimi ne dimensionet e produkteve te jete maksimumi ± 0.5 mm nga dimensionet e kerkuara nga 

AK.Produktet duhet te jene te bombarduara me rreze ultraviolet ne menyre qe mos te krijojne alga ose 

baktere.  

Produktet duhet të kenë certifikate aprovimi te leshuar nga Institucion Ndërkombëtar ose Kombetar  për 

përdorimin ne sistemet e ujit të pijshëm (p.sh DVGË).  

Siperfaqja e brendshme e produkteve duhet te jete homogjene dhe nuk duhet te jete poroze. Produktet nuk 

duhet te permbajne asnje tip substance qe ndryshojne shijen ose eren e ujit.  

Permasat duhet te jene sipas preventivit. 

 

 MATERIALE XINGATO  , RAKORDERI  XINGATO 

Rakorderite sherbejne per lidhjen dhe/ose degezimin e nje tubi ose rakorderie me ato tuba ose rakorderi te 

tjera me permasa te njejta ose te ndryshme. Rakorderite perfshijne manikota ,tap,reduksion , nipla,hollandez 

dhe mufte .                                                                                    Rakorderite duhet te jene material xingato i 

tipit EN-GJMË-400-5 (ose ekuivalent) dhe te kene te shkruar ne trup emrin e kompanise prodhuese ose 

marken.                                                                 Ato duhet t’i rezistojne nje force minimalisht 35000 N/cm² 

pa u deformuar, dhe te kene rezistencen gradeformimi te pakten 210 HB. Te jene te mbuluar me zink ne 

sasi minimalisht 450gr/m2 dhe shtresa e zinkut mos te jete me e vogel se 65µm. Presioni qe duhet te 

durojne te jete minimumi 25 bar ne temperaturen nga -20°C deri ne 100 °C.                                                                                                                                                                                        

Permasat duhet te jene sipas preventivit. 

 

SARACINESKAT 

Saracineskat duhet te jene me leve, prej bronxi, te punojne ne presion min 10 bar.Duhet te jene rezistente ne  

temperature -15°C deri +110°C. Saraçineskat duhet të kenë mbyllje sferike me kalim të integruar dhe hapje 

pozicionale. Të dy fundet e saraqineskes duhet te kene filetim femër. Si trupi dhe komponentët e tjeter te 

saraqineskes duhet te jene prej bronxi. Ne saracineske duhet te jete e shenuar te dhenat baze si madhesia e 

saraqineskes, emri i kompanise prodhuese ose i markes etj. Te jene te certifikuara per perdorim per uji te 

pijshem. 

 Saraçineska bronzi Ø 1 1/2 " = 40 mm ta kete gjatesine minimumi 85mm. Gjatesia totale e pjeseve te 

filetuara te jete minimumi 33mm. Leva e saraçineskes te jete minimumi 140mm dhe lartesia totale e 

saraçineskes te jete minimumi 100mm. 

 Saraçineska bronzi Ø 2 " = 50 mm ta kete gjatesine minimumi 100mm. Gjatesia totale e pjeseve te 

filetuara te jete minimumi 35mm. Leva e saraçineskes te jete minimumi 140mm dhe lartesia totale e 

saraçineskes te jete minimumi 110mm. 

 Saraçineska bronzi Ø 2 1/2 " = 70 mm ta kete gjatesine minimumi 140mm. Gjatesia totale e pjeseve te 

filetuara te jete minimumi 37mm. Leva e saraçineskes te jete minimumi 150mm dhe lartesia totale e 

saraçineskes te jete minimumi 115mm. 

 

 MATERIALE GIZE  

 

 SARAÇINESKE GIZE ME FLLANXHA Ø50-Ø300 PN 16  

 

 

Saracineskat duhet te jene te tipit me gjuhez ne form pyke. Gjuheza ka formen e nje pllake fleksibel e cila 

mundeson rrjedhjen apo bllokimin e ujit neper tubacione. Cvendosja e gjuhezes behet me ane te nje boshti i 

cili eshte i pajisur me fileto me seksion trapezoidal. Komandimi boshtit behet manualisht me dore 

nepermjet volanit ose me mekanizem ne rastin e saracineskave te cilat jane me dimension me te madh se Ø 

300. Trupi i saracineskes duhet te jete I perbere prej materiali gize ku te shfaqin rezistence ndaj 

temperaturave ambjentale -20˚C deri ne + 45°C dhe presionit 16 bar.  Ne trupin e saracineskave duhet te 
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kete te inkorporuar nga te dyja anet fllanxha. Saracineskat duhet te jene te pershtatshme per linjat e ujit te 

pijshem. 

Kerkesat e Markimit te  Saracineskes me Fllanxhe   Saracineska me Fllanxhe duhet te jene te markuara, ku t

e jene te lexueshme  dukshem te  dhenat e meposhteme: 

‐Prodhuesi dhe marka e tregtare e prodhuesit 

‐Dimensioni nominal i saracineskes 

‐Dimensioni nominal i fllanxhes 

‐Presioni nominal 

‐Data e prodhimit 

‐Matrikulli i makines prodhuese 

Permasat e Saracineskave me Fllanxhe PN 16 duhet te jene sipas preventivit. 

 

 SARAÇINESKE SHPINDEL 
 

Aksi zgjatues Telescopik vertikal do te jete per instalime te valvolave tip porte, të instaluara nëntokë  pa  pu

seta.  Aksi  zgjatues  per  zgjatim  teleskopik  deri  tek  thellesia  e  tubave,  ka  kambana mbrojtëse plastike (

shih udhëzuesit e prodhuesit) tub rreshqites PE, me pajisje ndaluese kunder pjeses shtytese, katror te galvani

zuar me koke shpindeli , telescopuar ne tub katror me njesi operuese , lartesi e pershtatshme, DN 80 ‐ DN 2

50: me kapak rrethor per fiksim te boneteve te valvolave.  

 

 MATERIALE ME ELEKTROFUSION  

Rakorderite per tubat perfshijne manikota , brryla,Fasheta, reduksion, Ti dhe Fasheta riparuese inoksi .                                                                                                                              

Rakorderite  PE  te tipit EF duhet te jene te prodhuar me plastik HDPE 100 te paster dhe jo plastik te 

riclikuar. Ato duhet te jene konform standartit EN 12201-3 dhe ISO 4427 (ose eukivalent). Presioni i punes, 

i cili duhet te jete minimumi 10 bar dhe te jete i percaktuar ose vendosur sipas standartit EN 12201 (ose 

eukivalent).                                                                                                                                   Produktet duhet 

të kenë certifikate aprovimi nga të paktën 1(një) institucion ndërkombëtar për përdorimin për ujë të pijshëm 

(p.sh DVGË). 

 MANIKOTA EF 

 

Manikota EF duhet të jenë të prodhuara për tu përdorur në linjat e furnizimit me ujë të pijshëm. Manikotat 

duhet të ketë të shënuara në trup gjithë të dhënat për saldimin. Tensioni i ngjitjes të jetë 40V dhe konektoret 

duhet të jenë me diameter 2-4mm. Manikotat duhet të jenë të pajisura me një tregues për ngjitjen, këto 

tregues duhet të jenë të vendosura afër me konektorët dhe të jenë te sigurta qe te mos kete rrjedhje te 

materialit ngjites. Te gjitha dimensionet e manikotave te jenë të përshtatshme për tu salduar nga një 

makineri saldimi. Rryma maksimale kërkuar për ngjitjen e manikotave mos ti kalojë 4KËA.  

Te jete i perbere nga material PE me cilesi te larte  dhe te kete impakt te larte rezistence .       Te parandaloj 

rrjedhjet e mundshme te cilat mund te shkaktohen nga diferenca e dimensioneve te tubacioneve me +5mm,-

5mm. 

Materiali perberes i manikotes nuk duhet te permbaje asnje perberje kimike apo substance te huaja te cilat 

ndikojne ne shijen apo aromen e ujit 

Lënda e parë që do te përdoret për prodhimin e  manikotave EF duhet të jetë e një cilësie tepër të lartë. 

Produktet duhet te jete konform me standardin EN 12201-3:2001 ose ekuvalentin e saj. 

Produkti te jete i pershtatshem per instalime siperfaqesore dhe nen tokesore te cilat duhet te shfaqin 

rezistence ne presione minimumi 10 bar . 

Permasat e produkteve duhet te jene sipas preventivit.   

 

 

 

 

 FASHETA EF 

 

Fasheta EF duhet të jenë të prodhuara për tu përdorur në linjat e furnizimit me ujë të pijshëm. Fasheta duhet 

të ketë të shënuara në trup gjithë të dhënat për saldimin. Tensioni i ngjitjes të jetë 40V dhe konektoret duhet 

të jenë me diameter 2-4mm. Fasheta duhet të jenë të pajisura me një tregues për ngjitjen, këto tregues duhet 

të jenë të vendosura afër me konektorët dhe të jenë te sigurta qe te mos kete rrjedhje te materialit ngjites. Te 
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gjitha dimensionet e fashetave te jenë të përshtatshme për tu salduar nga një makineri saldimi. Rryma 

maksimale kërkuar për ngjitjen e fashetave mos ti kalojë 4KËA. 

Te jete i perbere nga material PE me cilesi te larte  dhe te kete impakt te larte rezistence .Te parandaloj 

rrjedhjet e mundshme te cilat mund te shkaktohen nga diferenca e dimensioneve te tubacioneve me +5mm,-

5mm.Te jete e pajisur me unaze gome e cila ka shkalle te larte izolimi ndaj rrjedhjeve te kete perputhshmeri 

te larte ne bashkimin e tubacioneve. 

Materiali perberes i fashetes nuk duhet te permbaje asnje perberje kimike apo substance te huaja te cilat 

ndikojne ne shijen apo aromen e ujit .  

Lënda e parë që do te përdoret për prodhimin e fashetave EF duhet të jetë e një cilësie tepër të lartë. 

Produktet duhet te jete konform me standardin EN 12201-3:2001 ose ekuvalentin e saj. 

Produkti te jete i pershtatshem per instalime siperfaqesore dhe nen tokesore te cilat duhet te shfaqin 

rezistence ne presione minimumi 10 bar . 

Permasat e produkteve duhet te jene sipas preventivit.   

 

 REDUKSION PE  

 

Reduksionet EF duhet të jenë të prodhuara për tu përdorur në linjat e furnizimit me ujë të pijshëm. 

Reduksionet duhet të ketë të shënuara në trup gjithë të dhënat për saldimin. Tensioni i ngjitjes të jetë 40V 

dhe konektoret duhet të jenë me diameter 2-4mm. Reduksionet duhet të jenë të pajisura me një tregues për 

ngjitjen, këto tregues duhet të jenë të vendosura afër me konektorët dhe të jenë te sigurta qe te mos kete 

rrjedhje te materialit ngjites. Te gjitha dimensionet e fashetave te jenë të përshtatshme për tu salduar nga një 

makineri saldimi. Rryma maksimale kërkuar për ngjitjen e fashetave mos ti kalojë 4KËA. 

Te jete i perbere nga material PE me cilesi te larte  dhe te kete impakt te larte rezistence .Te parandaloj 

rrjedhjet e mundshme te cilat mund te shkaktohen nga diferenca e dimensioneve te tubacioneve me +5mm,-

5mm.Te jete e pajisur me unaze gome e cila ka shkalle te larte izolimi ndaj rrjedhjeve te kete perputhshmeri 

te larte ne bashkimin e tubacioneve. 

Materiali perberes i reduksionit nuk duhet te permbaje asnje perberje kimike apo substance te huaja te cilat 

ndikojne ne shijen apo aromen e ujit .  

Lënda e parë që do te përdoret për prodhimin e reduksionit EF duhet të jetë e një cilësie tepër të lartë. 

Produktet duhet te jete konform me standardin EN 12201-3:2001 ose ekuvalentin e saj. 

Produkti te jete i pershtatshem per instalime siperfaqesore dhe nen tokesore te cilat duhet te shfaqin 

rezistence ne presione minimumi 10 bar . 

Permasat e produkteve duhet te jene sipas preventivit.   

 

 

 FASHETA RIPARUESE INOKSI  

 

Fashetat duhet te jene fleksibel dhe te kene disa shtresa inoksi te veshura me gome EPDM rezistente ne 

temperature -20 deri +120°C dhe jene te prodhura e te pershtatshme posacerisht per linjat e furnizimit te ujit 

te pijshem.Te jene te pajisura me dado, bulona dhe rondele, me te njejtin material si me siper, te cilat duhet 

te jene te veshura me material PTFE per te penguar ndryshkjen. Produkti duhet te jete i pershtatshem per 

linjat e ujesjellesit. 

Dimensionet e Fashetave Riparimi Inoksi te jene sipas preventivit.  

 

 

Fasheta Inoksi 

Fashetat te jene inoksi. Gomina te jete e ngjitur me fasheten e inoksit me ngjites te perforcuar me fibra 

xhami per te pasur jetegjatesi dhe qendrueshmeri ndaj temperaturave te larta dhe lageshtise gjate montimit. 

Fashetat e inoksit te jene te certifikuara nga institucione nderkombetare per perdorim ne uje te pijshem. 

Goma e perdorur ne fasheten e inoksit duhet te jete cilesi shume e larte sepse ka kontakt te drejtperdrejt me 

ujin e pijshem prandaj ajo duhet te jete per perdorim per uji te pijshem dhe te duroje temperatura deri 150 

°C. Te mund te instalohen edhe nen presion pa pasur probleme(pjesa e daljes se filetuar te jete me tap qe 

mos te lejoj rrjedhjen e ujit deri ne momentin e deshiruar).  

L=300mm 

 

Te dhenat teknike per fasheten 65-78mm: presioni 10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 2kg. 

Te dhenat teknike per fasheten 88-94mm: presioni 10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 2.45kg. 

Te dhenat teknike per fasheten 108-118mm:presioni10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 2.5kg. 
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Te dhenat teknike per fasheten 113-121mm:presioni10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 

2.63kg. 

Te dhenat teknike per fasheten 121-131mm: presioni10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 

2.35kg. 

Te dhenat teknike per fasheten 132-142mm:presioni 10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 

2.72kg. 

Te dhenat teknike per fasheten 145-155mm: presioni 10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 

2.77kg. 

Te dhenat teknike per fasheten 179-189mm: presioni 10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 

3.68kg. 

Te dhenat teknike per fasheten 236-246mm: presioni 10-16bar dhe pesha te mos jete me teper se 

4.20kg. 

Permshume fuksionale.Presostati tensioni 220-240V.Produkti duhet te jene te markuara ne trup me marken 

CE dhe duhe te kete garanci te pakten 1 vit. 

 PASTE FILETIMI 

Paste filetash hidraulike te jete e pershtatshme per punime hidraulike, te jete me dendesi 0,9-0,95 g/cm3, e 

patretshme ne uje dhe jo gerryese. Pika e ndezjes te jete me e larte se 230 C. Paketimi te jete minimumi 

500g. 

 PE LINI  

Pe i linit eshte nje element ndihmes per perforcimin e lidhjeve te rakorderive me fileto ndermjet njera-tjetres 

dhe minimizon shancet qe te kete rrjedhje uji gjate ketyre lidhjeve. 

 GOMINA 

Gominat duhet te jene material plastik te cilet nuk duhet te kene asnje ndikim negative mbi cilesine e ujit. 

Plastika e perdorur per prodhimin e tyre duhet te jete e certifikuar per uji te pijshem. 

Permasat duhet te jene sipas preventivit 

 GUARNICIONE 

Guarnicionet duhet te jene material plastik te cilet nuk duhet te kene asnje ndikim negative mbi cilesine e 

ujit. Plastika e perdorur per prodhimin e tyre duhet te jete e certifikuar per uji te pijshem. 

Permasat duhet te jene sipas preventivit. 

 GALIXHANT MEKANIK 

Galixhantët bëjnë të mundur hapjen ose mbylljen e linjave në të cilat janë instaluar, duke u nisur nga 

kërkesa e grumbulluesit ku janë instaluar. Galixhanti duhet te jete  praktike dhe shume 

fuksionale.Galixhanti duhet te perbeht nga material bronxi dhe plastike.Presioni i punes deri ne 6 bar. 

Produkti duhet te jene te markuara ne trup me marken CE dhe duhe te kete garanci te pakten 1 vit. 

Permasat duhet te jene sipas preventivit. 

Argumentimi: 

Specifikimet dhe kriteret teknike u hartuan nga Komisioni i ngritur per k ete qellim me urdherin e 

brendshm te administratorit te shoqerise duke marrë në konsiderate nevojat e Autoritetit 

Kontraktor, ne perputhje me percaktimet e nenit 36 “Specifikimet teknike” te Ligjit Nr.162/2020, date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik”, i ndryshuar, e nenit 40 pika 2, si edhe te Nenit 44 “Kerkesat e 

cilesise” te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar. 

Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit dhe si afat 

përfundimtar për dorëzimin e ofertave përcaktoi datën 12.01.2026 

 

I. Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e procedurës së prokurimit, Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për 

prokurimin anëtar në NJP.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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NJESIA E PROKURIMIT 

 

____________________________ ________________________ ______________________ 

 

 

 


